
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  49Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/06 à 13/07/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 958034

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2150/2023-DAF/CGP, DE 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000494;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis – 01/07 a 15/07/2023, a fim de dar suporte 
técnico no Posto de Fiscalização da PA444 e PA124, em consonância com a 
programação da DTO/COFT referente à Operação Verão 2023.

nome matricula
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2151/2023-DAF/CGP, DE 27/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000480;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Belém – 28/06 a 14/07/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, em especial por ocasião 
da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Laís Sobrinho de Medeiros 5922723/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2161/2023-DAF/CGP, DE 28/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000411;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santa Bárbara no período de 02/07 à 
01/08/2023, finalidade de dar suporte técnico no Posto de Fiscalização da 
PA 391, localizado no Município de Santa Barbara, que vai ser cumprido 
em consonância com a programação da DTO/COFT referente à Operação 
Verão, que incluiria finais de semanas e feriados.

nome matricula

MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO 57196370/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2163/2023-DAF/CGP, DE 28/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000423;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 03/07 à 15/07/2023, a fim 
de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula

IVAN CARLOS FEITOSA GOMES 57198371/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2173/2023-DAF/CGP, DE 28/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000521;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Santarém no período de 28/06 à 04/07/2023, 
Altamira 05/07 à 09/07/2023, Itupiranga/Belém – 10/07 à 14/07/2023, a 
fim de reunir, planejar e acompanhar os trabalhos realizados pelas equipes 
de fiscalização de trânsito, bem como controle de fluxo de veículos nos 
referidos municipios, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023”.

nome matricula

Josimar Marques Viana 57227635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2174/2023-DAF/CGP, DE 28/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000522;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santarém no período de 28/06 à 04/07/2023, Alta-
mira 05/07 à 09/07/2023, Itupiranga/Belém – 10/07 à 14/07/2023, a fim 
de acompanhar e auxiliar o Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito 
das Ciretrans “A”, desenvolvendo atividades administrativas e correlatas 
nos municipios acima citados, em especial por ocasião da “Operação Verão 
2023”.

nome matricula

Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2183/2023-DAF/CGP, DE 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000501;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Belterra no período de 05/07 à 14/07/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula

Sharley Jones Valente Barbosa 55207765/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2184/2023-DAF/CGP, DE 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000504;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Santarém no período de 28/06 à 14/07/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula

Francisco Nedson Ferreira Nunes 57201528/1

Orlane Ferreira Nunes 57227349/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 958032

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 2303/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de AGOSTO/2023, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adenilson Cardoso Neves 57201652/1 28.07.2022/2023 01.08 a 30.08.2023 barcarena

Amilton Quaresma Pureza 57197474 /1 06.06.2022/2023 01.08 a 15.08.2023
15.12 A 29.12.2023 Igarape mirim


